- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教职成函〔2022〕40 号

甘肃省教育厅关于开展2022年度职业教育
教学改革研究项目有关工作的通知

各市（州）教育局、兰州新区教育体育局，各高等职业学校、省属

中等职业学校：

为不断提高教师研究能力和水平，稳步推进职业学校教学

改革，根据《职业教育教学改革研究项目实施方案》，决定实

施2022年度职业教育教学改革研究项目（以下简称“省级教改

项目”），现将有关事项通知如下。

一、项目申报

（一）立项计划

2022 年度省级教改项目计划立项 150 项。

（二）推荐限额

各市（州）教育局、兰州新区教育体育局牵头实施本地区

中等职业学校省级教改项目的推荐工作。每所中等职业学校

（含省属学校）申报项目不超过 2项。

国家“双高计划”高职学校申报总数每校不超过 10 项，

- 2 -

其他高职学校申报总数每校不超过 5项。

（三）项目选题

紧紧围绕国内外职业教育理论与改革实践前沿，聚焦我省

“四强”行动和区域产业发展，紧跟职业教育改革发展趋势，

结合学校内涵建设需求，选择具有前瞻性、创新性和研究实践

基础的教改课题。选题范围包括但不限于办学思想与办学定

位，人才培养模式、专业课程体系、课程教学内容、教学方法

和教学手段改革，师资队伍、实习实训基地和教学资源建设，

教学管理与教学质量保障，岗位实习与就业创业教育，教学特

色培养等方面。（可参考附件 1）。

（四）申报要求

省级教改项目负责人应是在编在岗管理干部和教师，具有

丰富的教学实践经历和研究水平、较强的组织管理能力。

有下列情况之一的，不得申报省级教改项目：

（1）项目负责人或参与人有师德师风问题的；

（2）项目成果已参与其他各级部门的评奖，并获奖的；

（3）已在国家、省级、市级相关部门或相关学（协）会

立项或通过验收的项目。

具体详见《职业教育教学改革研究项目实施方案》。

（五）材料要求

各申报项目需提交《甘肃省职业教育教学改革研究项目申

报书》、《2022 年甘肃省职业院校教育教学改革研究项目推荐

- 3 -

汇总表》等相关申报材料，一式两份。

二、项目验收

（一）验收范围

2019 年已经立项，因个人申请推迟或未通过验收的省级教

改项目；2020 年已立项的省级教改项目。

（二）验收程序

各验收项目根据《职业教育教学改革研究项目实施方案》

要求，完成校级和市级验收后，报省教育厅进行省级验收。

（三）材料要求

1.验收材料应包括：学校正式申请报告、师德师风核查报

告、公示证明、项目验收材料、项目验收汇总表等。

2.项目验收材料包括申报书、开题报告、中期研究报告、

项目总结报告、研究成果、成果推广应用佐证材料等。项目验

收材料需装订成册，一式两份。

具体详见《职业教育教学改革研究项目实施方案》。

三、其他要求

（一）请各地各校要高度重视职业教育教学改革研究工作，

认真按照《职业教育教学改革研究项目实施方案》有关要求，

组织开展项目申报和验收工作，坚持以项目为引领，积极探索

职业教育教学改革的新思路、新方法、新途径，不断提高教师

的研究能力和水平，推动职业教育质量稳步提升。

（二）为保证研究项目顺利实施，立项项目所在单位可根

- 4 -

据学校实际和项目需求，给予一定的研究经费支持。项目负责

人要根据项目研究实际需要，编制项目经费使用计划，严格规

范经费使用，提高经费使用效益。

（三）请各市（州）教育局、兰州新区教育体育局、高等

职业学校和省属中等职业学校将项目申报和验收有关材料于

10 月 8 日前报送至省教育厅职成处 1516 室，电子材料发送至

指定邮箱gszyjy2021@163.com。

联系人及联系电话：寇文捷 李逸 0931-8885299

附件：1.参考选题

2.甘肃省职业教育教学改革研究项目申报书

3.2022 年甘肃省职业教育教学改革研究项目推荐

汇总表

4.2022 年甘肃省职业教育教学改革研究项目验收

汇总表

甘肃省教育厅

2022 年 8 月 25 日

（主动公开）

	一、项目申报
	（一）立项计划
	（二）推荐限额
	（三）项目选题
	（四）申报要求
	（五）材料要求

	二、项目验收
	（一）验收范围

	三、其他要求